
AREA TUTELA DEL TERRITORIO
Servizio Protezione Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
K1138_2022_023

del 16 dicembre 2022

Oggetto:  determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020, tramite O.D.A. piattaforma ME.PA, alla società Enterprise Contact Group, con sede 
in Napoli alla via G. Porzio, IS. A3, P.I. 08966311212, del servizio biennale “Sindaci in contatto 
2.0”  per un importo di  €  75.000,00 oltre IVA al 22% pari  a € 16.500,00 per un totale di  €  
91.500,00.

CIG 95534257B4



Il dirigente del servizio Protezione Civile ing. Pasquale Di Pace: 
Premesso che:
 il  servizio Protezione Civile del Comune di Napoli  gestisce il  primo intervento per le emergenze che 

possono verificarsi sul territorio a seguito di disastri, naturali o causati dall'uomo, limitandone l'impatto  
sulla comunità;

 dall’evoluzione delle possibili emergenze individuate nel Piano Generale di Emergenza di Protezione  
Civile  del  Comune  di  Napoli  emerge  che,  da  una  parte,  gli  eventi  potenzialmente  interessanti  il  
territorio comunale si  presentano con dinamiche evolutive relativamente rapide e, dall’altra,  che la 
popolazione potenzialmente coinvolta dagli stessi è molto elevata;

 al verificarsi di tali emergenze l’attività di allertamento della popolazione che potrebbe essere coinvolta  
dalle conseguenze di un eventuale incidente risulta fondamentale per la salvaguardia dell’incolumità 
delle persone;

 durante le emergenze di Protezione Civile la complessità degli scenari attesi e la velocità di evoluzione  
degli  stessi  determinano  la  necessità  di  fornire  alla  popolazione,  in  modo  semplice  e  diretto,  le 
principali informazioni e le indicazioni essenziali sui comportamenti virtuosi da mettere in atto;

 attraverso il sito web istituzionale e i social media riconducibili all’Ente vengono diramate le informazio
ni necessarie a istruire la popolazione sui comportamenti da adottare in vista e nelle situazioni emer
genziali che si vengono a creare sul territorio cittadino;

Considerato che:

 esiste una larga fascia di popolazione che, per età anagrafica ed abitudine, non utilizza i sistemi digitali  
di comunicazione ed i social media;  

 è necessario implementare i sistemi di comunicazione, tra cui quello telefonico, con i quali poter con 
tattare/raggiungere in caso di situazioni emergenziali la succitata popolazione esclusa;

 l’Ente non dispone della strumentazione tecnica adeguata per effettuare tale operazione e che pertan
to è opportuno aderire ad una piattaforma telematica per le comunicazioni istituzionali ai cittadini;

 il  Piano Generale  di  Emergenza di  Protezione  Civile  del  Comune di  Napoli  è  composto  da diverse 
pianificazioni di settore ed oltre quella idrogeologica-idraulica e sismica include anche il piano di esodo  
comunale per il rischio vulcanico Vesuvio e Campi Flegrei;

 attualmente il livello di allerta per il Vesuvio è verde (base) mentre quello relativa ai Campi Flegrei è di  
colore giallo (attenzione);

 gran parte della città di Napoli rientra nella zona rossa per il rischio Campi Flegrei, e sostanzialmente  
l'intero territorio comunale è incluso nella zona gialla per il rischio vulcanico;

 così come riportato sul sito dell’Osservatorio Vesuviano, Centro Funzionale del Sistema Nazionale di 
Protezione Civile deputato alla sorveglianza scientifica dei parametri associati all'attività vulcanica, nella  
caldera dei Campi Flegrei si registra una continua attività sismica nonché un trend di crescita del solle 
vamento del suolo;

 l’indirizzo politico dell’amministrazione è quello di dotarsi di idonea piattaforma di comunicazione a 
supporto dell’allertamento connesso ai diversi rischi, anche alla luce delle precedenti esperienze regi 
strate in altri comuni nell’ambito di protocollo di intesa con Anci;

 in adesione ai predetti indirizzi, è pertanto necessario dotare l'amministrazione comunale di uno stru 
mento di diffusione rapida di informazioni quale il servizio di “Sindaci in contatto 2.0” che permetta po
tenzialmente di raggiungere rapidamente tutte le fasce di popolazione anche nel caso di problematiche  
relative ai Campi Flegrei, come la diffusione di informazioni legate ad eventuali scosse sismiche di parti
colare intensità, avvertite dai cittadini, associate al fenomeno bradisismico;  

Preso atto che:

 l’art.1 comma 450 della legge n. 296/2006 come da ultimo modificato dal comma 130 dell’art.1 della  
legge 30 dicembre 2018, n.145 il quale dispone che, per acquisti di beni e servizi di importo pari o supe 
riore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni pubbliche sono ob 
bligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elet
tronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al Decreto del Presidente della Re 



pubblica 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regio 
nale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 risulta possibile acquistare il servizio “Sindaci in contatto 2.0” direttamente sul MEPA mediante Ordine  
diretto (ODA);

 in virtù del preventivo protocollo n.Sa1221 il costo della piattaforma “Sindaci in contatto 2.0” ammonta  
a circa 37.500,00 € all’anno oltre IVA;

Considerato altresì che:

 al fine di valutare l’impatto che l’utilizzo di tale piattaforma ha sulla cittadinanza è opportuno effettua 
re un acquisto biennale;

 con deliberazione di C.C. n. 21 del 28 giugno 2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

 è possibile reperire la somma di € 75.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 16.500,00 per un totale di €  
91.500,00, pari al costo di due annualità per l’acquisto della piattaforma “Sindaci in contatto 2.0”, dagli  
importi stanziati sul succitato capitolo 102066 art.4;

Attestato:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs.  
267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  
Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013;

- che  l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata 
dall’IDA Monica Adamo;

- che ai sensi degli artt.6 e 7 del DPR 62/13 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei  
dipendenti pubblici approvato con Delibera di G.C. n.254 del 2014 non è stata rilevata la presenza di  
situazioni di conflitto di interesse e di rapporti finanziari del Dirigente, che adotta il presente atto, e del  
dipendente responsabile dell’istruttoria, con i soggetti destinatari dello stesso;

- che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di  
cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.  

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa di:

dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 d.lgs.267/2000 così come coordinato con 
decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo n.126/2014;

affidare tramite ODA sul MEPA alla società Enterprise Contact Group, con sede in Napoli alla via G. Porzio, 
IS. A3, P.I. 08966311212 l’esecuzione del servizio biennale di “Sindaci in contatto 2.0” per un importo di € 
75.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 16.500,00 per un totale di € 91.500,00;

impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs.267/2000, in favore della società  Enterprise Contact Group, con 
sede in Napoli  alla via G. Porzio, IS. A3, P.I.  08966311212 la somma di € 91.500,00 comprensiva di IVA 
facendo gravare la spesa sul capitolo 102066 art. 4 codice bilancio 11.01-1.03.02.99.999 in linea al seguente 
cronoprogramma e previa verifica di conformita’ delle prestazioni rese:

- € 10.000,00 annualità 2022 - in seguito all'organizzazione della conferenza stampa di lancio del prodotto e  
della contestuale campagna informativa di sponsorizzazione del sistema e delle modalità di iscrizione al 
lancio dell'attività;
-  € 45.750,00 annualità 2023 – in seguito alla predisposizione e realizzazione di una seconda campagna  
informativa dopo 6 mesi dal lancio del prodotto, con gli  stessi obiettivi  della prima, ed alla verifica sul  
servizio effettivamente reso;
- € 35.750,00 annualità 2024 a saldo al completamento del primo biennio di fornitura del servizio, ed alla 
verifica sul servizio effettivamente reso.

approvare il disciplinare allegato alla presente che ne forma parte integrante e sostanziale;

procedere secondo quanto stabilito  dall’art.8 comma 1 lettera a)  della  legge 120/2020 per il  quale  “è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e […], nelle more della verifica dei requisiti di cui  



all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la  
partecipazione alla procedura”;

L’eventuale esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 108  
comma 1 lett. C.
Il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del P.I.A.O.
e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Sottoscritta digitalmente da
        Il Dirigente
      Ing. Pasquale Di Pace

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e ss.mm.ii.  
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs.  
82/2005.

Allegati:
 disciplinare;
 offerta d’acquisto.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080

	AREA TUTELA DEL TERRITORIO
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


		2022-12-27T13:30:55+0000
	PASQUALE DI PACE




